



# कौटिल्य एकेडमी

14 March 2019

## CURRENT AFFAIRS

### 1 World Gold Council Report. विश्व स्वर्ण परिषद की रिपोर्ट।

#### Key highlights:-

1. The World Gold Council its latest report highlights the quantum of gold holding by the different countries.
  2. India has the 11th largest gold reserve and the current holding pegged at 607 tonnes.
  3. The top spot is occupied by US gold reserves of 8,133.5 tonnes, followed by Germany with 3,369.7 tonnes.
1. वर्ल्ड गोल्ड काउंसिल ने अपनी नवीनतम रिपोर्ट में विभिन्न देशों द्वारा सोने की मात्रा पर प्रकाश डाला है।  
2. भारत में 11 वां सबसे बड़ा सोने का भंडार है और वर्तमान में 607 टन है।  
3. शीर्ष स्थान पर 8,133.5 टन के अमेरिकी स्वर्ण भंडार का कब्जा है, जिसके बाद जर्मनी 3,369.7 टन है।

### 2 Erode Turmeric Got the GI Tag After An 8-Year Process. इरोड हल्दी को 8 साल की प्रक्रिया के बाद जीआई टैग मिला।

#### Key highlights:-

1. After an eight-year-long process, Erode turmeric (of Tamil Nadu) finally got a Geographical Indication (GI) tag from the Geographical Indication Registry.
  2. Erode turmeric is a rhizome, both finger and bulb obtained from the Erode local cultivar.
1. आठ साल की लंबी प्रक्रिया के बाद, इरोड हल्दी (तमिलनाडु का) को आखिरकार भौगोलिक संकेत रजिस्ट्री से भौगोलिक संकेत (GI) टैग मिल गया।  
2. इरोड हल्दी एक प्रकंद है, जो इरोड स्थानीय खेती से प्राप्त होने वाली उंगली और बल्ब दोनों है।

### 3 C Lalsawta Sworn In As Mizoram's 1st Lokayukta Chairman. सी लालसावता ने मिजोरम के प्रथम लोकयुक्त अध्यक्ष के रूप में शपथ ली।

#### Key highlights:-

1. Mizoram CM: Zoramthanga,
  2. Capital: Aizawl, Formation in: 1987
  3. Retired IAS officer C Lalsawta was sworn-in as the first Chairman of the newly-constituted Lokayukta in Mizoram.
1. मिजोरम ब्द: जोरमथांगा,  
2. पूंजी: आइज़ॉल, गठन: 1987।  
3. मिजोरम में नए गठित लोकयुक्त के पहले अध्यक्ष के रूप में सेवानिवृत्त आईएएस अधिकारी सी लालसावता ने शपथ ली

### 4 The Central Statistics Office (CSO) has released the data for the Index of Industrial Production (IIP) for the month of January. केंद्रीय सांख्यिकी कार्यालय (CSO) ने जनवरी के महीने के लिए औद्योगिक उत्पादन सूचकांक (IIP) के लिए डेटा जारी किया है।

#### Key highlights:-

1. Industrial output growth stood at 1.7 per cent in January against the 2.6% growth recorded in December 2018.
  2. Index of Industrial Production (IIP) is a composite indicator that measures the changes in the volume of production of a basket of industrial products during a given period.
1. दिसंबर 2018 में दर्ज 2.6% की वृद्धि के मुकाबले जनवरी में औद्योगिक उत्पादन वृद्धि 1.7 प्रतिशत रही।  
2. औद्योगिक उत्पादन सूचकांक (IIP) एक संयुक्त संकेतक है जो एक निश्चित अवधि के दौरान औद्योगिक उत्पादों की एक टोकरी के उत्पादन की मात्रा में परिवर्तन को मापता है।



5

India bans Boeing 737 Max planes from its airspace from 4PM today.  
भारत ने आज ४ बजे से अपने हवाई क्षेत्र से बोइंग ७३७ मैक्स विमानों पर प्रतिबंध लगा दिया।

### Key highlights:-

1. The step is taken following the fatal crash of the plane of the same type in Ethiopia.
2. Capital of Ethiopia- Addis Ababa..
1. इथियोपिया में एक ही प्रकार के विमान के घातक दुर्घटना के बाद कदम उठाया जाता है।
2. राजधानी – अदीस अबाबा।

## Questions

1. The top spot in World Gold Council Report is occupied by?

वर्ल्ड गोल्ड काउंसिल रिपोर्ट के शीर्ष स्थान पर किसका कब्जा है?

- (a) US gold reserves यूएस गोल्ड रिजर्व
- (b) China Gold reserve चीन गोल्ड रिजर्व
- (c) Russian Gold Reserve रूसी गोल्ड रिजर्व
- (d) None of the above उपरोक्त में से कोई नहीं

2. Which among the follow is the Capital of Ethiopia?

इथियोपिया की राजधानी निम्नलिखित में से कौन है?

- (a) Gondar गोदार
- (b) Addis Ababa अदीस अबाबा
- (c) Awasa अवास
- (d) Harar हरार

3. Who has been Sworn In As Mizoram's 1st Lokayukta Chairman?

मिजोरम के प्रथम लोकायुक्त अध्यक्ष के रूप में किसे शपथ दिलाई गई है?

- (a) C Lalsawta सी लालसावता
- (b) Ranjan Gorkha रंजन गोस्खा
- (c) B Jambhir B जांबीर
- (d) None कोई नहीं

## ANSWERS

1. (A) 2. (B) 3. (A)